





# NOWE UTARCZKI W PARYŻU

## Komuniści zaatakowali członków młodzieży patriotycznej. — Policja rozproszyła demonstrantów

Paryż, 3 maja. (PAT) Po odczytaniu dep. Herriot w Wersalu około 1500 komunistów usiłowało zaatakować wychodzących członków młodzieży patriotycznej. Władze bezpieczeństwa rozproszyły demonstrantów. W czasie utarczek zraniono jednego policjanta.

Paryż, 3 maja. Przygotowania do kongresu radyka-

łów w Clermont Turrand trwają w całej pełni. Zgodnie z wczorajszą uchwałą prezydium partii, organizacja kongresu zajmuje się w dalszym ciągu specjalnie uproszony sekretarz partii Milhau, który, jak wiadomo, jest w stanie dymisji. Prezes stronnictwa Herriot odbył wczoraj dłuższą konferencję z członkami obecnego gabinetu, należącymi do partii radykalnej. Część z pośród nich

wyrażała przekonanie, że cały zarząd partyjny powinien zgłosić dymisję jeszcze przed kongresem, aby umożliwić nowe wybory prezydium, a tem samem uregulować konflikt, wywołany w związku z wyborami uzupełniającymi, których kandydat radykałów Bergery zwyciężony został przez kandydata unji narodowej Sarret.

# Francja w matni szpiegów niemieckich

## W ręce władz paryskich wpadł jeden z najbardziej niebezpiecznych szpiegów, który wciągał oficerów do swej niecznej roboty.

Paryż, 3 maja. Władze bezpieczeństwa wpadły na trop nowej afery szpiegowskiej, aresztując jednego z najbardziej aktywnych agentów niemieckich niejakiego Kraussa. Od początku lutego r. b. zwrócił uwagę władz bezpieczeństwa ogłoszenia, zamieszczone w dziennikach, w których niejaki Tworyt ofiarował pożyczanie pieniędzy na bardzo korzystnych warunkach urzędnikom i oficerom. Po zasięgnięciu informacji okazało się, że Tworyt po kilku dniach pobytu pod wskazanym adresem wyjechał do Amsterdamu, gdzie polecił przesyłać sobie korespondencję.

M. in. zwrócił się do Tworyta o pożyczkę pewien oficer francuski. Tworyt zaproponował wówczas oficerowi, że wzamian za pewne dokumenty do-

tyczące obrony państwa da mu znaczną sumę pieniędzy. Oficer udał, że się zgadza na to i w trakcie spotkania w ogrodzie tulleryjskim wręczył Tworytowi pewne papiery wzamian za pieniądze. Oficer ostrzegł przed tem władze francuskie, które natychmiast aresztowały Tworyta. Tworyt przyznał się do winy, właściwe jego nazwisko jest Stanisław Krauss. We Francji przebywał on pod różnymi nazwiskami fałszywymi i m. in. uzyskał szereg dokumentów od intendenta Froge, którego również aresztowano.

Paryż, 3 maja. Aresztowany szpieg niemiecki Krauss zostanie wkrótce przywieziony do Belfortu, celem skonfrontowania z intentiontem Froge. Według zebranych wiadomości Krauss często odwiedzał Bel-

fort i naskutek obserwacji tamtejszej policji wydany został nakaz aresztowania go.

Krauss był pochwycony in flagranti w momencie, gdy dokonywał transakcji z pewnym oficerem, któremu zaproponował sprzedaż pewnych dokumentów. Oficer zawiadomił o tem swoich przełożonych i w celu zdemaskowania szpiega przybył na umówione miejsce. W chwili wręczania rzekomych dokumentów, szpieg został aresztowany. Krauss przyznał się do winy i wydał w ręce władz swego współnika intendenta Froge z Belfortu. Froge twierdzi, że padł ofiarą mylnych informacji.

Paryż, 3 maja. Sąd w Metz skazał J. P. Mollera za szpiegostwo na 2 lata więzienia.

# WALKA Z DUMPINGIEM JAPONSKIM.

## Zarządzenia ochronne wydał rząd angielski. — Japonia prze do zgody z Chinami.

Londyn, 3 maja. (PAT) Minister handlu Runciman odwiedził dziś po południu ambasadora japońskiego i, jak się dowiadujemy, poinformował go, iż rząd Wielkiej Brytanji zmuszony jest zapewnić ochronę przemysłowi włókienniczyemu oraz innym dziedzin przemysłowych kraju przeciwko inwazji towarów japońskich, sprzedawanych po cenach dumpingowych. Rządy kolonialne zgodziły się w zasadzie na ogranichenie wwozu towarów japońskich przez wprowadzenie kontyngentów, zaś rządy dominjów rozpatrzyć mają tę sprawę całkowicie niezależności.

Runciman złoży w poniedziałek w Izbie Gmin oświadczenie, dotyczące tej sprawy.

Tokio, 3 maja.

(PAT) Japoński konsul generalny w Nankinie Amma odwiedził chińskiego mi-

nistra spraw zagranicznych Wang-Ching Weigt i odbył z nim dłuższą konferencję dając wyraz życzeniu rządu japońskiego jaknajprędzszego załatwienia różnych spornych spraw chińsko-japońskich, pozostających w zawieszaniu. Rząd japoń-

ski w dążeniu swem do utrzymania spokoju we Wschodniej Azji pragnie, by rokowania chińsko-japońskie odbyły się bezpośrednio pomiędzy obu krajami bez udziału państw trzecich.

# Trocki pozostanie we Francji,

## ale pod ścisłą obserwacją władz policyjnych.

Paryż, 3 maja. (PAT) Kroki przewidziane przez Trockiego u rządów innych krajów w celu uzyskania azylu nie dały pozytywnych wyników. Rząd francuski postanowił wyznaczyć Trockiemu rezydencję, oddaloną o 300 klm. od Paryża, w której władze bezpieczeństwa będą czuwały nad działalnością Trockiego. Trocki w dalszym ciągu czyni kroki o uzyskanie prawa pobytu w innych krajach. Specjalnie poczynił on demarche w republikach

Londyn, 3 maja. (PAT) Odpowiadając w Izbie Gmin na zapytanie Gilmour oświadczył, iż po stanowił nie uwzględniać ostatniej prośby Trockiego o zezwolenie mu na pobyt na obszarze Zjednoczonego Królestwa. Gilmour pominął natomiast milczeniem pytanie dlaczego wielu działaczy narodo-wo-socjalistycznych otrzymuje na pobyt w Anglii zezwolenie, którego Trockiemu odmówiono.

# Liga Narodów kosztuje 30 milionów franków rocznie.

Genewa, 3 maja. (PAT) T. zw. komisja kontroli t. j. organ, zajmujący się finansami Ligi Narodów, zatwierdziła na zakończonych sesji w dniu dzisiejszym projekt budżetu Ligi na rok 1935, który będzie przedłożony wrześnieowemu zgromadzeniu. Według tego projektu budżet wynosić będzie o 350 tys. fr. szw. mniej, aniżeli budżet tegoroczny, który dla wszystkich organów Ligi Narodów, międzynarodowej organizacji pracy i trybunału haskiego wyrażał się cyfrą 30.827.805 fr.

# Uzbrojeni osobnicy wznieśli pożar w remizie tramwajowej w Barcelonie.

Paryż, 3 maja. Z Barcelony donoszą: Kilku uzbrojonych osobników wkroczyło dziś do remizy tramwajowej i po steroryzowaniu służby wznieśli pożar, który wkrótce przybrał większe rozmiary. — Kilka wozów tramwajowych padło pastwą płomieni.

# Demonstracje antyniemieckie w Kłajpedzie.

## Litwini domagają się usunięcia hitlerowców.

Berlin, 3 maja. (PAT) Z Kłajpedy donoszą, że na zgromadzeniu zwołanym przez organizację litewskie doszło do ostrych demonstracji antyniemieckich. Poszczególni mówcy oskarżali Niemców kłajpedzkich o akcję irredentystyczną, zarzucając dy rektorjum kłajpedzkiemu popieranie tych dążeń przez tolerowanie niemiec-

kich organizacji terrorystycznych. Zgromadzenie uchwaliło rezolucję, wzywającą rząd kowieński do interwencji. Rezolucja domaga się usunięcia obecnego dy rektorjatu i mianowania nowego, zmiany postanowień radykalnego statutu kłajpedzkiego. Uchwałę zgromadzenia przesłano prezydentowi Smetonie.

# Dworzec towarowy w Lipsku w płomieniach.

## Do tej pory nie udało się ugasić pożaru.

Lipsk, 3 maja. (PAT) Na dworcu towarowym w Lipsku p. n. „Volksmorkdorff” wybuchł dziś olbrzymi pożar, który rozszerzając się z błyskawiczną szybkością, zajął całą połączoną wielkiego terenu ładunkowe go. Pastwą płomieni padły wszystkie towary. W akcji ratunkowej wzięła udział

cała straż pożarna. Policja, wojska, oddziały szturmowe i ludność cywilna. Wskutek poważnego niebezpieczeństwa eksplozji, znajdującego się w pobliżu wielkiego magazynu benzyny, ewakuowano mieszkańców dwóch sąsiednich ulic. Niebezpieczeństwo minęło, pożar trwa w dalszym ciągu.

# Nowy rekord lotniczy ustanowił francuz Delmotte

Paryż, 3 maja. (PAT) Lotnik Delmotte na samolocie „Caudron” zaopatrzonego w benzynę Bensali-Renault ustalił światowy rekord szybkości na lekkim samolocie dwuosobowym na 100 klm., przebiegając przestrzeń Etampe la Margogne z ciętną szybkością 345 klm. 622 m. godzinie. Poprzedni rekord należał do amerykańskiego lotnika Milesa, który osiągnął szybkość 336 klm. 500 mtr. godzinie.

# Anglija zastosuje środki odwetowe wobec Niemiec

Londyn, 3 maja. Według wiadomości otrzymanych w Londynie pertraktacje berlińskie w sprawie obsługi przez Niemcy przeliczek długoterminowych, mają być b. ujemny i lada chwila należy się spodziewać ich zerwania. W wypadku rząd brytyjski gotów jest do natychmiastowego wprowadzenia zarządzeń odwetowych i przyjął już projekt ustawy, upoważniającej do utworzenia clearing house kontroli brytyjsko - niemieckiego su płatniczego.

# Trąba powietrzna w Niemczech.

Berlin, 3 maja. Dziś w południe przeszła nad Nadręją trąba powietrzna, która wyrządziła olbrzymie spustoszenie w miejscowościach Unkel w okolicy Oberwinter. W ciągu kilku minut wichura zerwała 50 dachów domów, wyrwała z korzeniami drzew, zniszczyła doszczętnie nie sadę i pola. Kilka holowników Renie wyrzuconych zostało na Również w Berlinie szalała burza czona z piorunami wyrządzając ne szkody.

# Komuniści skandynawscy wykazują ożywioną działalność

Sztokholm, 3 maja. Według dziennika norweskiego „Tegn” w ciągu ostatnich dni w Sztokholmie kongres komunistów skandynawskich. Szef policji skandynawscy od pewnego czasu wykazują ożywioną działalność. Zettersen nie przypuszcza jednakże, by komuniści obrali Sztokholm za ośrodek gandy, wykraczającej poza granice jów skandynawskich.

# Fabryki jedwabiu w Ameryce zamknięte do 14 b. m.

Nowy Jork, 3 maja. (PAT) Władze, czuwające nad konaniem „kodeksu pracy” w przemyśle jedwabniczym na życzenie większości przedstawicieli tej przemysłu postanowiły zamknąć na całym obszarze Stanów Zjednoczonych na okres jednego tygodnia cząwszy od 14 b. m.

# Reforma podatkowa Francji.

Paryż, 3 maja. (PAT) W czasie posiedzenia gabinetowej minister finansów Martin przedstawił powody, które niezbędna reformę systemu podatkowego. Niedogodności obecnego systemu były podkreślone przez przedstawicieli wszystkich partji. Reforma podatkowa zajmie pierwsze miejsce w ogólnym planie reformy. Przez uproszczenie obecnego systemu podatkowego i przez reorganizację na podstawach bardziej giętkich szych reforma finansowa pozostanie żywień działalnośći gospodarczej Francji.



## Imponujące uroczystości w Łodzi z okazji święta 3-maja.—Sztafeta z adresem hołdowniczym do Pana Prezydenta.—Defilada wojska, rezerwistów i organizacji społecznych.

(p) Przy pięknej pogodzie rozpoczęły się w dniu wczorajszym już o godzinie 6 rano imponujące uroczystości z okazji święta narodowego 3-go maja. — Wszystkie domy jeszcze onegdajszego wieczoru zostały przyozdobione sztandarami i zielonką.

O godzinie 6 rano wyruszyła z Placu Wolności sztafeta harcerska, wioząca do Warszawy adres hołdowniczy dla P. Prezydenta Rzeczypospolitej.

O godzinie 6.30 przeszły przez ulice miasta orkiestry, które odegrały uroczystą pobudkę.

O godzinie 8 rano odbyło się specjalne nabożeństwo okolicznościowe dla młodzieży szkolnej w katedrze Św. Stanisława Kostki, a o godzinie 9.30 rozpoczęły się nabożeństwa w świątyniach wszystkich wyznań. Po nabożeństwie w synagodze przy ulicy Wolborskiej, przemówienie okolicznościowe wygłosił prezes Gminy Żydowskiej w Łodzi — poseł Minberg.

O godzinie 11 rano odbyło się nabożeństwo w katedrze Św. Stanisława Kostki, na które przybyli przedstawiciele władz państwowych i samorządowych z wojewodą Hauke-Nowakiem, wicewojewodą Potockim, generałami Małachowskim, Millerem i Olszyną - Wilczyńskim, oraz z komisarzem rządowym miasta Łodzi — inż. Wacławem Wojewódzkim na czele.

Mszę świętą celebrował Jego Ekscelencja Ks. Biskup Tomczak, zaś kazanie okolicznościowe wygłosił ks. kanonik Sitnicki.

O godzinie 12.30 rozpoczęto przygotowania do defilady. Wzdłuż ul. Piotrkowskiej ustawili się szpalery publiczności, pragnącej przyjrzeć się defiladzie. Przed gmachem przy ulicy Piotrkowskiej 104 ustawione zostały podjum dla odbierających defiladę.

O godzinie 1.15 przed gmach przy ulicy Piotrkowskiej 104 przybył samochód wiozący wojewodę Hauke-Nowaka i gen. Małachowskiego, którzy następnie w otoczeniu przedstawicieli władz



**PULSA**  
ŚRODKI DO PIELĘGNOWANIA  
ZĘBÓW

OSIĄGNĘŁY NIEZWYKŁĄ POPULARNOŚĆ  
DZIĘKI SWEJ JAKOŚCI I SKUTECZNOŚCI.

państwowych i samorządowych przyjęli defiladę.

Defiladę otwierała kompania honorowa 28 p. Strzelców Karłowickich z orkiestrą, następnie szły drużyny harcerzy ze sztandarami, oddziały związku strzeleckiego, oddziały przysposobienia wojskowego kolejarzy i pracowników poczty, organizacje kobiece, oddziały POW, Związek Powstańców Śląskich, delegacje związku Legionistów i Hallerczyków ze sztandarami, oddziały związku rezerwistów, liczące około 5000 osób, oddziały oficerów rezerwy, oddział Ligi Morskiej i Kolonjalnej, oddziały straży ogniowej, oddziały Czerwonego i Białego Krzyża, oraz członkowie klubu motorowego na motocyklach. Defiladę zamykała Liga Obrony Powietrznej Państwa, której członkowie przeddefilowali w maskach na udekorowanych samochodach.

Po defiladzie oddziały związku rezerwistów ustawiły się na Placu Wolności, wokół pomnika Tadeusza Kościuszki, poczem przemówienia wygłosili pp. komendant związku rezerwistów dyr. Hipolit Piątkowski oraz rejent Oksza-Strzelecki. Następnie odbyło się złożenie wieńca na pomniku i rozwiązanie pochodu.

O godzinie 1 odbyło się w teatrze Popularnym przy ulicy Ogrodowej 18 przedstawienie dla żołnierzy i policji — „Kościuszkę pod Racławicami” W. Ł. Anczyca. Przedstawienie poprzedziło przemówienie mgr. Franciszka Janowskiego.

O godzinie 4-ej w teatrze Miejskim odbyło się przedstawienie dla młodzieży i szkół średnich i zawodowych, poprzedzone przemówieniem notariusza dr. Okszy - Strzeleckiego. Dana była komedia Bałuckiego „Dom otwarty” O tej samej godzinie w teatrze Popularnym odbyło się drugie przedstawienie dla wojska i policji „Kościuszkę pod Racławicami” poprzedzone przemówieniem p. Bałuckiego.

I wreszcie wieczorem o godzinie 8.30 odbyło się w teatrze Miejskim uroczyste przedstawienie „Domu otwartego”, poprzedzone okolicznościowym przemówieniem adw. Alfreda Bilyka.

Na tem imponujące uroczystości 3-majowe w Łodzi zostały zakończone.

### Pobór rocznika 1913

W dniu dzisiejszym winni się stawić przed komisją poborową nr. 1 (ul. Piotrkowska 89, poprzeczna oficyna, parter) poborowi rocznika 1913, zamieszkał na terenie 2 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery J L E M N O P R S Sch i S.

Przed komisją poborową Nr. 2 (ul. Piotrkowska 89, poprzeczna oficyna, II piętro), winni się zgłosić poborowi rocznika 1913, zamieszkał na terenie 1 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery E F G H Ch i J.

Przed komisją poborową Nr. 3 (ul. Piotrkowska 165) winni się zgłosić poborowi rocznika 1912 (kat. B.), zamieszkał na terenie 3 komisariatu P. P. o nazwiskach na litery A B C D E F G Ch i J.

Przed komisją poborową dla PKU Łódź—powiat (Narutowicza 56) winni się stawić poborowi rocznika 1913 oraz poborowi kat. B. z roczników 1911 i 1912, zamieszkał na terenie gmin Babjce i Rąbień o nazwiskach na wszystkie litery alfabetu.

Zgłaszający się do przeglądu winni posiadać dowód osobisty, lub zaświadczenie tożsamości z fotografią, zaświadczenie o rejestracji, kartę odroczenia służby wojskowej, świadectwa zawodowe i szkolne.

Na komisję poborową winni przybyć punktualnie o godz. 8-ej rano.

### 11-letni chłopiec pod kołami samochodu. Wstrząsający wypadek na ul. Piotrkowskiej.

O godzinie 1 przed domem przy ulicy Piotrkowskiej 104 miał miejsce straszny wypadek samochodowy, którego ofiarą padł 11-letni Włodzimierz Kinatowski (Wysoka 35), uczeń VI oddziału gimn. im. Reymonta przy ulicy Sienkiewicza 61.

Kinatowski wraz ze swym kolegą Tadeuszem Machniewskim usiłowali w pewnej chwili przebiec na drugą stronę chodnika, gdzie stała matka Kinatowskiego. W tym samym czasie od strony Placu Wolności zbliżał się samochód, opatrzoney Nr. Ł. D. 81264, należący do dr. Knichowieckiego, który samochodem swym spieszył do wypadku.

Gdy chłopcy usiłowali przebiec jeźdźnię jeden z posterunkowych dał znać re-

ka chłopcom, by się zatrzymali. Machniewski zatrzymał się, Kinatowski zaś biegł dalej. Szofer samochodu widząc chłopca, który nagle pojawił się na jezdni, puścił w ruch hamulce. Niestety było już jednak za późno i nieszczęśliwy uczeń ze straszliwą siłą uderzony przodem samochodu został odrzucony na kilka metrów na asfalt, doznając wstrząsu mózgu, złamania ręki oraz ogólnych potłuczeń cieleśnych.

Wszystko to działo się w oczach matki nieszczęśliwego chłopca, która poczęła rozpaczliwie krzyczeć. Zaalarmowano pogotowie ratunkowe, którego lekarz przewiózł ofiarę wypadku do szpitala Anny Marji w stanie groźnym.

### Straszny czyn pijaka. Rozbił żonie głowę.

W domu przy ul. Staro - Wólczan-skiej 15 zamieszkuje Stefan Abraham wraz z żoną Otylią i dwójkiem dzieci.

W sobotę wieczorem Abraham udał się po otrzymaniu zasiłku w kwocie 4 zł. stanowiących jedyne niemal źródło utrzymania całej rodziny.

Po otrzymaniu pieniędzy udał się do restauracji i wrócił dopiero rano w stanie pijanym bez grosza. Gdy żona poczęła domagać się od niego pieniędzy, Abraham zdenerwowany pod wpływem alkoholu schwytał za krzesło i zadał po-

teżny cios żonie, tak, że rozbił jej czaszkę.

Ranna padła bez przytomności na ziemię. Na odgłos awantury zbiegli się sąsiedzi i powiadomiono policję, oraz pogotowie ratunkowe. Lekarz po nalożeniu opatrunku przewiózł ranną Otylię Abraham w stanie ciężkim do szpitala. Abrahama policja aresztowała.

Dwójkiem dzieci zaopiekowała się policja kierując je do domu wychowawczego.

### Parcele budowlane

przy ul. Krzemienieckiej i Retkińskiej do sprzedania. Zgłoszenia: Piotrkowska 40 do p. Hermana w dni powszednie od 10—12 i od 4 do 6 popołudniu.



Mał	Dzisiaj Znalaz. Krz.	
4	Jutro Plusa V P. W.	
Plątek	Wschód słońca	4.02
	Zachód słońca	19.02
	Wschód księżyca	00.43
	Zachód księżyca	8.03
	Długość dnia	15.10
	Przybyło dnia	3.52

### Zdobycie samorządu.

Podczas wczorajszego pochodu ogólnego Łodzi zwróciły liczne zwarte szeregi siederowanych Związków Ojczyzny, przeważnie umiarkowane, o doskonałej postawie marce (coż dziwnego, „stara gwardia”) — z rzucało się odrazu w oczy na widok tysięcy ludzi — to okoliczność, że jest to tłum bezkształtny, manifestujący tylko uczucia swoje, ale jest to skomponowana, organicznie związana całość ożywiająca jedną ideą i kierowana jedną wola.

„Armia cywilna” jest nie tylko rezerwowo gotowa na wypadek niebezpieczeństwa z zewnątrz. Jest to również społeczna, stojąca w obronie Ojczyzny od wewnątrz, w obronie przed organizacją, chaosem, marnowaniem ludzkiego i wszelkimi grzechami — dobrze nam znanymi z minionych polskich dziejów.

Wczoraj wzięła udział w tym szeregu wojskowych z tem większym zaangażowaniem, że najbliższą redutą, będzie zaatakowana przez Federację samorząd miasta Łodzi. Przeciwnie rzecz ogólnie wiadomo, że za kilka tygodni ludzie ci, przeżywszy ideologię Marsz. Piłsudskiego, staną wyborczych pod znakiem odnowienia i uporządkowania samorządu polskiego.

Przez partyjnicztwa, bez demagogii, bez podziałów na nieistotne, chaotyczne grupki byli wojskowi wezmą na siebie odpowiedzialność za losy naszego państwa.

Wątpi, że sztandar ładu, który wzięli z nimi i ożywia ich, któż wątpi o zwycięstwo? Byłymi obrońcami Ojczyzny do wyborczych pójdą rodziny ich, znając dobrze całe społeczeństwo. Kiedy zewnątrz atakował granice państwa ludzie bronili pierśmi swojemu i honoru Ojczyzny. Wszystkie uczucia społeczeństwa polskiego wówczas z nimi.

Wierne i dzisiaj, kiedy w zwarczeniach idą zdobywać nową placę wolności i dobrobytu polskiego — przed nami.

### Plenarne posiedzenie Głównej Komisji Wyborczej.

W dniu wczorajszym pod przewodnictwem prezesa Moskwy przy współudziale zastępcy naczelnika s. Piotrowicza i wszystkich członków, odbyło się plenarne posiedzenie Głównej Komisji Wyborczej.

W posiedzeniu tem udział wzięli: przewodniczący i ich zastępcy okręgowych komisji wyborczych. Na posiedzeniu omówione zostały dalsze prace techniczne, które również zostały gośćmi. Wskazano na konieczność wypracowania dla okręgowych komisji wyborczych, przewodniczących i zastępcy oraz członkowie urzędującego w dniach od 17 do 22-ej. Zgodnie z regulaminem wyborczym, posiedzenia w okręgowych komisjach rozpocznie się od dnia 13



**„MUZA”**  
(dawniej LUNA)

Dziś wspaniała premiera!

Królowa finezji,  
uroku i wdzięku  
**LILJANA HARVEY**

w swej najpiękniejszej kreacji, monumentalnym filmie muzycznym, oszalałymi chem wystawy i czarem Offenbachowskiej muzyki, p. t.

**„Cesarzowa i Jan”**  
Partnerzy: CHARLES BOYER i PIERRE BRASSE

Tem tego naprawdę czarującego filmu jest Paryż — stolica drugiego cesarstwa, wykwintnych zabaw, pikantnych intryg i szaleństwa kankanu.  
NADPROGRAM! Początek seansów o godz. 4-ej popoł. w sob. i niedz. o godz. 12-ej. Passepartout i bilety bezpłatne nieważne!

**Grand-kino**

Bilety bezpłatne i ulgowe nieważne. Do 6.30, ceny niższe.

Prasa mówi w roku 1934 tylko o jednym filmie

**„A. L. 14 ZATONEŁA”**

w rol. główn.

**Madge Evans, Walter Hudd, Robert Montgomery**

Nadprogram: Tygodnik Paramountu i P. Początek o godz. 4-ej.

**Kino „ROXY”**  
Narutowicza 20.

DZIŚ I DNI NASTĘPNYCH! Początek o godz. 4 po poł.

Największa Wiedeńska Komedja Muzyczna, pełna pikanterii, śpiewu i upojnych melodji, reżyserji L. Flecka, p. t.

**„CESARSKIE ŁOWY”**

(Mein Liebster ich ein Jägersmann), oparta na dziejach dworu Habsburgów z udziałem SUZI LANNER, LEO SLEZAK, GEORG ALBRECHT. Film mówiony i śpiewany w języku niemieckim (dialekt wiedeński). Nadprogram najnowszy tygodnik dźwiękowy „Fox’a”.

**Odebrał sobie życie, nie chcąc być ciężarem dla rodziców.**

W domu przy ulicy Południowej 40 rozegrała się w dniu wczorajszym w godzinach porannych krwawa tragedia.

W domu tym zamieszkiwał przy rodzicach 32-letni Konstanty Szletter, z zawodu biuralista.

Szletter od dłuższego już czasu był bezrobotnym. Nie chcąc być w dalszym ciągu ciężarem rodziców postanowił targnąć się na życie.

Wczoraj w czasie nieobecności domowników, którzy udali się na defiladę, nieszczęśliwy biuralista strzelił sobie z rewolweru w skroń.

Na odgłos strzału wbiegli do mieszkania sąsiedzi, którzy widząc leżącego na ziemi bez życia Szlettera wezwali po gotowie ratunkowe, którego lekarz stwierdził już tylko zgon ofiary zamachu samobójczego.

Powiadomiona policja prowadzi dochodzenie, zmierzające do ustalenia, skąd denat posiadał rewolwer. (p)

**Po sprzeczce z rodzicami wyskoczyła z pierwszego piętra.**

(w) W dniu wczorajszym po sprzeczce z rodzicami, 13-letnia Zofia Bolke zamieszkała przy ul. Zawadzkiej 42, rzuciła się z okna 1-go piętra na bruk uliczny.

Zawezwany lekarz pogotowia miejskiego, stwierdził u dziewczynki złamanie lewej nogi oraz ogólne cięższe obrażenia całego ciała. Po udzieleniu Bolke pierwszej pomocy lekarskiej, karetka pogotowia przewiozła ją do szpitala Anny Marii w stanie ciężkim. (w)

**Chłopiec przejechany na śmierć przez tramwaj.**

Wczoraj około godziny 7-ej wieczorem przechodnie na ul. Zgierskiej byli świadkami wstrząsającego wypadku przejechania na śmierć dziecka przez tramwaj podmiejski.

W pewnej chwili, gdy tramwaj dążył w kierunku Zgierza, jakiś chłopczyk, liczący około 6-ciu lat, przebiegał przez jezdnię. Nim motorniczy zdołał zorientować się w sytuacji, chłopczyk wpadł pod koła wozu i został przecięty na pół. Zwłoki nieszczęśliwego dziecka zabezpieczono na miejscu. Policja prowadzi dochodzenie w kierunku ustalenia nazwiska zmarłego chłopczyka.

**WIEZIEN POŁKNAŁ TERMOMETR.**

W dniu wczorajszym przebywający w więzieniu przy ul. Kopernika Nr. 29 Stasiak Stefan, będąc w więziennym ambulatorjum, korzystając z nieuwagi dozorczy więziennego połknął termometr.

Zawezwany lekarz pogotowia ubezpieczalni przewiózł Stasiaka pod eskortą poł. do szpitala św. Józefa przy ul. Drewnowskiej. (w)



**Radioprogram.**

PROGRAM ROZGŁOSNI ŁÓDZKIEJ POLSKIEGO RADJA.

PIĄTEK, dnia 4-go maja.  
7.00—7.05. Sygnał czasu i pieśń „Kiedy rano wstają zorze” 7.05—7.25. Gimnastyka. — 7.25—7.35. Muzyka z płyt. 7.35—7.40. Dziennik poranny. 7.40—7.55. Muzyka z płyt. 7.55—8.00. Chwilka gospodarstwa domowego. 8.00—8.05. Odczytanie programu na dzień bieżący. 8.05—11.40. Przerwa. 11.40—11.50. Codzienny Przegląd Praey Polskiej. 11.50—11.55. Komunikaty łódzkie. 11.57—12.05. Sygnał czasu z Warszawy. Hejnał z Krakowa. — 12.05—12.30. — Muzyka popul. z płyt. 12.30—12.33. Wład. met. 12.33—12.55. D. c. muzyki popularnej z płyt. 12.55—13.00. Dziennik połudn. 14.05. Przerwa. 15.05—15.10. Wiadomości o eksporcie polskim. 15.10—15.20. Kom. Izby Przem.-Handl. w Łodzi. 15.20—16.20. Godzina muzyki lekkiej w wyk. orkiestry jazzowej teatru „Cyganeria” pod dyr. Z. Górczyńskiego i Mira Zmińska (piosenki). 16.20—16.35. Przegląd wydawnictw. 16.35—17.00. Koncert chóru Orawskiego z Lipnicy Wielkiej (Transm. z Krakowa). 17.00—17.30. Recital skrzypcowy Symona Bakmana. 17.30—17.50. Odczyt dla maturzystów z cyklu „Literatura” p. t. „Krasiniski” — wygłosi prof. Konrad Górczi. 17.50—18.10. „Wychowanie obywatelsko-państwowe” — wygłosi Hanna Pohorska. 18.10—18.50. Muzyka lekka z kawiarni „Gastronomia”

18.50—18.55. Odczyt. progr. na dzień następny. 18.55—19.10. Skrzynka pocztowa łódzka — omów. red. Jan Piotrowski. 19.10—19.25. Rozmaitości. 19.25—19.40. Feljton aktualny. 19.40—19.47. Wiadomości sportowe. 19.47—19.55. Dziennik wieczorny. 20.00—20.02. „Myśli wybrane”. 20.02—20.15. „Na froncie literatury” — wygłosi Jan Szczawiej (Feljton literacki). 20.15—20.30. Pogadankę muzyczną wygłosi Stanisław Niewiadomski. 20.30—21.30. Koncert międzynarodowy. Muzyka szwedzka. Transm. ze Sztokholmu. 21.30—22.45. II-ga część koncertu z Filharmonji Wareszawskiej. 22.45—23.00. Muzyka tan. z danc. „Oaza”. 23.00—23.05. Wiadomości meteorologiczne dla kom. lotniczej i komunikat policyjny. 23.05—23.30. D. c. muzyki tan. z danc. „Oaza”.

DZIŚ SŁUCHAMY.  
20.00. SZTOKHOLM. Koncert europejski pod dyr. Kurta Attenberga i I. Hellmana. 20.10. POSTE PARISIEN. Koncert symfon. 20.15. MONACHJUM. Koncert kompozytorski Hansa Piltznera. 20.15. DAVENTRY. Londyński Festival Muzyczny z udz. Karola Flescha (skrz.). 20.45. RYZM. (Florenceja). „Zmierzch Bogów”, opera Ryszarda Wagnera. 22.10. BEROMUENSTER. „Krasn ratuje Italję”, słuchowisko Wolla.

Po długich i ciężkich cierpieniach zmarła matka najukochańsza

B. P.

**CYRLA WERMUND**

przeżywszy lat 56. — Wyprowadzenie drogi nam zwłok nastąpi w dniu dzisiejszym o godz. 12-ej w południe z domu żałoby przy ul. Gdańskiej 37, o czym zawiadomia pograżona w nieutulonym smutku RODZINA.

**Nasz reporter zanotował...**

W mieszkaniu St. Roja przy ul. Kamiennej 6 w celu samobójczym zażyła kilka pastylek sublimatu 29-letnia Janina Chmiejewska, dziewczyna lekkich obyczajów, niewiedomego miejsca zamieszkania. Lekarz pogotowia odwiózł ją w stanie beznadziejnym do szpitala w Radogoszcu. Przyczyna targnięcia się na życie nie została dotąd ustalona.

W mieszkaniu rodziców przy ul. Kamiennej nr. 2 wywrócił na siebie czajnik pełen wrzącej wody 5-letni Mrozek Opoljon, doznając ciężkich oparzeń twarzy, rąk i klatki piersiowej. Lekarz pogotowia ratunkowego po udzieleniu pierwszej pomocy, przewiózł malca do szpitala okręgowego przy ul. Zagajnikowej.

W fabryce firmy „Kestenberg” przy ul. Dr. Sterlinga 26, robotnik Kazimierz Bednarek (ul. Felsztyńskiego 25) doznał zmiżdżenia palca u ręki.

Lekarz pogotowia przewiózł Bednarka do lecznicy Ubezpieczalni.

Przy ul. Wójcika 12, w mieszkaniu p. Eckert

podczas prania 6-letni syn Harry, korzystając z nieuwagi, przewrócił kocioł z wrzącą wodą, wylewając zawartość na siebie.

Lekarz pogotowia przewiózł dziecko do szpitala okręgowego Ubezpieczalni.

W dniu wczorajszym, 11-letni uczeń gimnazjum, Włodzimierz Kinastowski, przechodząc przez jezdnię przed posesją domu przy ulicy Piotrkowskiej 104, został przejechany przez samochód osobowy, odnosząc ogólne obrażenia ciała.

Lekarz pogotowia przewiózł go na kurację do domu rodziców przy ul. Wysokiej 35. Szofer został zatrzymany przez policję.

Przy zbiegu ulic Nowo-Zarzewskiej i Kilińskiego tramwaj linii Nr. 17 zderzył się z przejeżdżającą dorożką konną, prowadzoną przez Stanisława Musiałę (Suwalska 27).

Wskutek zderzenia Musiał został wyrzucony na bruk ulicy, ulegając ogólnym obrażeniom ciała, dorożka zaś została częściowo uszkodzona. Lekarz pogotowia przewiózł go na kurację do domu. Dorożka zaopiekowała się policja.

**Wpadła do niezabezpieczonego otworu windy**

Straszna śmierć 10-letniej dziewczynki

Bydgoszcz, 3 maja.

(sm) W gmachu nieczynnej obecnie fabryki szcetek „Piabama” przy ul. Promenada 52, mieszka rodzina Szymkowiaków. Onegdaj przybyła do rodziny tej w odwiedziny wdowa Domke wraz z 10-letnią swą córeczką Urszulą.

Urszulka w towarzystwie córeczki Szymkowiaków udała się na strych fabryki, aby tam zabawić się w „chowanego”. Przy jednym z filarów znaj

dowały się niezabezpieczony duży otwór od windy. Urszulka w pewnym momencie cofając się tyłem za filar, wpadła do otworu. Runęła ona z wysokości drugiego piętra nadół, ponosząc śmierć na miejscu.

Zwłoki odwieziono do kostnicy przy ul. Szubińskiej.

Rozpacz matki po stracie dziecka jest ogromna. Wypadek wywołał wstrząsające wrażenie wśród mieszkańców.

**TEATR MUZYKA / SZUKA**

**TEATR MIEJSKI**

Występy Stefana Jaracza i Marji Modzelewskiej w Teatrze Miejskim.  
Dziś w piątek, w sobotę i niedzielę satyryczna komedia Stommskiego, której szerokie pole do popisu znalazł na para artystów, Marja Modzelewska Jaracz oraz pozostali artyści warszawskiego teatru „Nowa Komedja”.

W sobotę i w niedzielę o godz. 4-ej sztuka Hemara „Firma” z Jaraczem i lewską w rolach głównych.

**TEATR POPULARNY (Ogrodowa)**

Dziś, w piątek, o godzinie 8.30 damy w dalszym ciągu piękna sztuka historyczna obrazach ze śpiewami i muzyką „Kobieta pod Raclawicami” W. L. Anczyca, w rolach St. Zięciakiewicza, z udziałem całego zespołu. Dekoracje Białeckiego. Przy pulpicie mistrz Lech Bursa.

Bilety w cenie od 50 gr. do zł. 2.50. Bilet w kasie teatru od godziny 11 do 2 wieczorem.

**Dokąd pójść wieczorem**

TEATR MIEJSKI: — „Rodzina” z Jaraczem i Modzelewską, o godz. 8.45.

TEATR POPULARNY (Ogrodowa 18): — o godz. 8.30 wiecz. „Kościuszko w ławicami”.

**K I N A!**

CASINO: — „Królowa Krystyna”. GRAND-KINO: — „A. L. 14 zatoneła”. MUZA: — „Cesarzowa i Jan”. ROXY: — „Cesarskie Łowy”. CAPITOL: — „Kocha... lubi... szanuje”. CORSO: — „Zła dziewczyna”. CZARY: — 1) „Czerwony diabeł”, 2) „Celencja miłość”

PRZEDWIOŚNIE: — „Szalona noc w SEONCE: — 1) „Tajemnica ogrodu”, 2) „Ostatnia eskapada”.

RAKIETA: — „Kobieta Orchidea”. SZUKA: — „Jaka mnie pragniesz”. ZACHETA: — 1) „Złota maska”, 2) „Na z Wiednia”.

PALACE: — „Csibili”. METRO: — „Wróg we krwi”. ADRIA: — „Wróg we krwi”. OSWIATOWY: — 1) „Kinomania”, 2) „Mon wielkiego miasta”.

I. P. S. — PARK SIENKIEWICZA: — wa prof. Pankiewicza i in.

**Dyżury aptek**

Nocy dzisiejszej dyżurują następujące apteki: A. Potasza (Plac Kosciuszki 10), A. Charemy (Pomorska 10), Millera (Piotrkowska 46), M. Górczyńskiego (Piotrkowska 225), Z. Górczyńskiego (Przejazd 59), G. Antoniewicza (Pabjanicka 50).

**WYŚWIETLANIE**

TECHNICZNYCH PLANÓW BUDOWANYCH na papierach światłoczułych i POZYTYWNYCH, NEGATYWNYCH i OZALIDOWYCH  
wykonują ZAKŁAD KLISZÓW REKLAMOWYCH BORKENHAGEN Piotrkowska



# Jaw kraju brunatnych koszul.

Jak się robi reklamę „wodzowi”. — Intrygi wśród najbliższego otoczenia Hitlera. — Wystawa geniuszu niemieckiego propaguje „ideę” rasizmu.

Wiedawno Hitler obchodził swe urodziny. Skończył 45 lat. Führer postanowił ten spędzić w zupełnym odosobnieniu w swej willi w Berchtesgaden w górach bawarskich. Wieczorem dnia poprzedniego Hitler wyjechał do Berchtesgaden w towarzystwie swego najbliższego przyjaciela i adjutanta Rudolfa Heesa i z nim zatrzymał się w drodze w małej oberży na wsi w Saksonii. Oczywiście, że incognito Hitlera zostało szybko zdemaskowane. Nietylko pod jego gościa była uderzająca z kancera, ale, menu, jakie sobie ów gość na kolację było identyczne z tem, jakiego codziennie wieczorowy posiłek kanclerza. Hitler jest bowiem jarośnie na kolację jada stale zupełną groźbę i ryż z sosem pomidorowym. Niemieczech poznał już ostatecznie kanclerza oberżysta i roztrząbił po wsi, że sam siebie przyjmuje.

Wczoraj rano wszystkie oddziały niemieckie, organizacje młodzieży i t. d. przysięgły się pod oknami kanclerza. Hitler zjechał do ludu, zaprosił komendantów niemieckich i pojechał dalej, żegnany tysiącami okrzykami. Hitler umie czynić się popularnym. Wczoraj na wsi zrobił mu więcej recepty niż urządowa recepcja w salo- niach kanclerskich w Berlinie, od której

Wiedawno, jaką minę zrobił Goebbels, kiedy do stanowiska ministra propagandy publicznego, gdy Hitler na stanowisko kanclerza niemieckiego, a Goebbels na komendanta oddziałów — S. Himmlera. Najpewniej Goering mo- że skrzywił w związku z tą nomi-

Wiedawno, jak Goebbels jest posadzany, że za- ni Hitlerowi, że mu źle życzy i t. d.

Wiedawno, że ta nowa jest dowodem naprężonych relacji pomiędzy kanclerzem i mini- strami.

Wiedawno, że ta nowa jest dowodem naprężonych relacji pomiędzy kanclerzem i mini- strami.

Wiedawno, że ta nowa jest dowodem naprężonych relacji pomiędzy kanclerzem i mini- strami.

rzeć wszystko — trzeba zrobić 10 kilo- metrów. Jest to trud dość znaczny i mo- że nie specjalnie godny polecenia z u- wagi na to, że wystawa jest raczej zle- pkiem wystaw już poprzednio oglądanych. Przedewszystkiem produkcje wszystkich przemysłów — od automobilowego po- przez chemiczny do wędliniarskiego i cu- kierniczego — miały już przeważnie swoje własne odrębne i bardziej wy- czerpujące wystawy. W olbrzymim ba- senie o półmetrowej głębokości przed- stawione są plastycznie wszystkie por- ty niemieckie: stoją w nich zakotwiczo- ne, lub zdążają po wymyślnym oceanie wielkie transatlantyki i małe ża- główki rybackie.

Również drogi samochodowe — oczko w głowie Hitlera — przedstawio- ne są nietylko na mapach i planach, lecz zapomocą modeli plastycznych. Po- nadto wielka masa map, wykresów i ta- blic statystycznych — uzupełnia cytro- wne modele i eksponaty.

Dział historyczny zawiera wykopa- liska po dawnych Germanach; niektóre

eksponaty, by uzyskać obraz bardziej wierny i wyczerpujący są imitowane. Wiele jest mundurów ze wszystkich cza- sów i epok, aż do mundurów brązowych i czarnych Trzeciej Rzeszy.

Wystawa poświęcona ludowi niemiec- kiemu nie może się oczywiście obejść bez eksponatów z dziedziny oświatowe- go rasizmu. Tablice i fotografie pouczają o właściwościach ras, mówią o prawach dziedziczości, wskazują na czem pole- ga czysta rasa nordycka i jakie bywają od niej odchylenia. Spośród typów, ilu- strujących rasę semicką — sprezentowa- ny jest były minister finansów Hilfer- ding, były prezydent policji Weiss i kry- tyk Alfred Kerr.

Tych, którzy nie wezmą tej wystawy na serio musimy uprzedzić, że zwię- szcza rzemieślnicy niemieccy są nią zachwyceni. Dwaj wystawcy — stelmach i jego pomocnik — którzy wykonali na wystawę koło o średnicy 2 metrów 40 cent., sami je zatoczyli z małej miejscow-ości na Śląsku Opolskim aż do samego Berlina.

## DWADZIEŚCIA MINUT NA NAUKĘ.

### Polskie Radio rozpoczyna cykl odczytów z wszyst- kich dziedzin wiedzy.

W roku bieżącym — wzorem lat ubiegłych — Polskie Radio rozpoczyna cykl odczytów dla maturzystów szkół średnich. Dotychczasowe doświadczenia stwierdziły, że odczyty te przynoszą rze- telny pożytek młodzieży, gdyż są niejako zwięzłym powtórzeniem najważniej- szych zagadnień, uporządkowaniem na- bytych wiadomości, wreszcie ich uzupeł- nieniem w syntetycznym ujęciu.

Zresztą nietylko dla maturzystów po- siadają one wartość. Dla wielu, którzy już dawno opuścili progi szkolne, stano- wią interesujące i użyteczne odświeże- nie w pamięci takich zagadnień i faktów, które winny stanowić stały dorobek o- świeconego umysłu. Podane według naj- nowszych badań naukowych i przez wy- bitnych pedagogów — specjalistów spro- stują niejedno fałszywe mniemanie, nie- jeden problem pogłębia lub w nowym przedstawia oświetleniu.

Podkreślamy z naciskiem, że wykła- dy radiowe nie obejmą całości kształtu wie- dzy w danym zakresie, nie mogą przeto i nie powinny zastąpić ani lekcji szkol- nych, ani też samodzielnej pracy ucz- nia. Mają być tylko dla niego ułatwie- niem pamięci i informacją.

Charakter odczytów radiowych, od- bywających się, oczywiście, bez poka- zów, doświadczeń i t. p., słowem bez momentów wizualnych, zmusza nas do uwzględnienia niemal wyłącznie nauk humanistycznych, w mniejszym nato-

miast zakresie — przyrodniczych.

#### PRZYRODA, LITERATURA I HI- STORIA.

Z nauk przyrodniczych uwzględniona będzie przedewszystkiem biologia. Dział ten przeznaczony jest dla uczniów i uc- znic gimnazjów matematyczno-przy- rodniczych, posiadających wykłady z dziedziny biologii ogólnej, jako przedmio- tu naturalnego. Z odczytów z biologii po- nadto z pożytkiem skorzystają słucha- cze seminarjów nauczycielskich oraz tych szkół zawodowych średnich, w któ- rych nauki biologiczne stanowią podsta- wę nauczania, jak szkoły rolnicze, ogrod- nicze, leśne i t. p.

Prelegenci — docent Uniwersytetu Warszawskiego dr. Piotr Słomiński i znany dobrze słuchaczom ceniony popu- laryzator wiedzy przyrodniczej prof. Stanisław Sumiński — każdy z poruszonych tematów ujmą w taki sposób, aby nietylko stanowił on przypomnienie i wypuklenie przed egzaminem najwa- żniejszych zagadnień, lecz by podał pe- wne wiadomości ogólne z zakresu tak- ważnej dziedziny nauk przyrodniczych tym wszystkim radiosłuchaczom, którzy się powyższymi odczytami zainteresują.

W odczytach z historii literatury pol- skiej, które wygłosią prof. Kazimierz Kosiński, prof. Konrad Górski, prof. Sta- nisław Adamczewski, prof. Zygmunt Szwejkowski, dr. Tadeusz Makowiecki

### Amerykańska sprzedaż arcydzieł

4, 5 i 6 maja (dziś, jutro, pojutrze), od godz. 8 popołudniu, odbędzie się w cukrowni „Ziemia- ski” (ul. Piotrkowska róg Moniuszki) sprze- daż arcydzieł sposobem amerykańskim. Jedyna możliwość nabycia cennych dzieł sztuki za jedną złotówkę.

Calkowity wpływ z sprzedaży arcydzieł ofia- rowanych przez mecenasów sztuki oraz arty- stów malarzy i rzeźbiarzy przeznaczony jest na budowę Domu Strzelca w Rudzie Pabjanic-kiej im. Marszałka Józefa Piłsudskiego.

### MARY GLORY, JEAN MURAT

„Sekretarka osobista wychodzi zamąż”

### OSTATNI ATAMAN

(AUNIENKOW)

Niebywale emocjonujący film przewyższający „Burzę nad Azją”



### CASINO

dziś wysławiamy największą epopeę świata

## Królowa Krystyna GARBO

JOHN GILBERT, LEWIS STONE nadpr. pobyt min. Barthou w Polsce. do godz. 6.30 ceny niższe. Bil. woln. wejścia i ulgowe nieważne.

i prof. Władysław Korycki, — omówio- na zostanie twórczość najwybitniejszych pisarzy od Kochanowskiego do Kaspro- wicza.

W odczytach z historii specjalny nacisk położony będzie na dzieje Polski. Dzisiaj w odrodzonej Polsce, niejedno- krotnie musimy poddać rewizji nasz sto- sunek do pojmowania przeszłości. Waż- nym czynnikiem umysłowego i uczucio- wego wychowania obecnego pokolenia, musi się stać cała przeszłość narodu po- jęta jako organiczna całość tak, aby dzi- siejszy Polak czuł się nietylko spadko- biercą męczeństwa i upokorzeń ale prze- dewszystkiem dziedzicem dawnej wiel- kości i chwały. Poznawanie przeszłości powinno obudzić wiarę w siły narodu, gruntować mocne przekonanie, że stano- wimy w dynamice powszechnej pewną określoną wartość, która odrżyła i waży na losach świata — i że korzenie tej siły tkwią w zasobach jakie Polska nagro- madziła w złotych czasach bujnego wol- nego życia. Dlatego też tematy wykła- dów prof. Henryka Mościckiego, obejmą okres mocarstwowej Polski, aż po epokę Batorego włącznie.

Okres od roku 1871 do 1914 dziejów powszechnych zazwyczaj pokrótce tylko w omawianych wykładach szkolnych, a przecież tak bardzo ważnych dla zrozu- mienia przyczyn wojny światowej i jej skutków — będzie przedstawiony w pię- ciu odczytach przez d-ra Janusza Wo- lińskiego.

Zagadnienie Polski współczesnej przedstawi w pięciu prelekcjach prof. Dąbrowski, dyr. Gimnazjum im. Zamo- skiego w Warszawie.

### PROSIMY O ODPOWIEDZ NA ANKIETE.

Odczyty tegoroczne odbywać się bę- dą w godzinach specjalnie dogodnych dla słuchaczy, a mianowicie po ukończe- niu zwykłych zajęć szkolnych od godz. 17.30 do 17.50 codziennie oprócz świąt i niedziel.

Dyrekcja Polskiego Radja zwróciła się do słuchaczy ze specjalną ankietą w sprawie odczytów maturalnych w celu zebrania odpowiedzi, któreby pozwoliły na stwierdzenie pożytku tych prelekcji i dały materiał do dalszego ich doskona- lenia. Egzemplarze arkuszy ankietowych rozesłane zostały do wszystkich szkół średnich w Polsce, oraz dołączone zo- stały do twórców „Ra” i „Małe Ra”.

W KRYNICY Willa „Białej Róży” ordynuje jak zwykle

### Dr. Julian ARONSON

Wiedawno, że ta nowa jest dowodem naprężonych relacji pomiędzy kanclerzem i mini- strami.





# Ruch gromi Podgórze 13:0

## Cracovia pokonana wysokocystowo przez Garbarnię

Z trzech spotkań ligowych rozegranych w dniu Święta Narodowego 3-go Maja dwa przyniosły rewelacyjne wyniki.

W Wielkich Hajdukach, znajdujących się w znakomitej formie, Ruch rozgromił krakowskie Podgórze, odnosząc nieprawdopodobnie wysokie zwycięstwo. Zwycięstwem tem zeszlorszczy mistrz Polski ustalił nowy rekord strzelonych bramek.

Drugą niemniejszą rewelacją jest wysokocystowe zwycięstwo Garbarni nad Cracovią.

Fabryczny klub ligowy wzmocnił dzięki temu zwycięstwu swą pozycję lidera tabeli, a jedynym jego groźnym konkurentem jest Ruch.

Tabela po wynikach czwartkowych uległa zmianom jedynie w środkowej i dolnej grupie.

Cracovia zamieniła miejsce z Polonią, Legja zaawansowała z 12-go na 10-te miejsce, a rolę outsidera objęło po Legji krakowskie Podgórze.

Stan tabeli ligowej przedstawia się następująco:

Klub	Gier	Pkt.	St. br.
1) Garbarnia	4	7	8:1
2) Ruch	3	6	20:1
3) ŁKS	3	4	7:5
4) Pogoń	3	4	7:5
5) Polonia	4	4	4:5
6) Cracovia	4	4	8:11
7) Warta	3	3	12:7
8) Wisła	3	3	5:5
9) Strzelec	5	3	7:10
10) Legja	4	2	3:6
11) Warszawianka	3	2	3:12
12) Podgórze	5	2	3:19

### Ruch — Podgórze 13:0 (4:0)

3 tysiące widzów zebranych na boisku w Wielkich Hajdukach było świadkami rekordowego zwycięstwa Ruchu nad Podgórzem w stosunku 13:0 (4:0).

Krakowianie wystąpili do gry bez Otfinowskiego i Kusiny II, których zastąpili Grabiarz i Szary. Ruch bez Kurka i Wadasa, na miejsce których grali Kloch i Szosarek.

Przez cały czas gry przewaga Ruchu, dla którego bramki zdobyli: Wilimowski (6), Peterek (4), Gemza (2) i jedna samobójcza. Sędziował p. Drożdż.

### Legja — Strzelec 1:1 (1:0)

Rozegrany w czwartek w Siedlech mecz ligowy między Legją a miejscowym Strzelcem zakończył się wynikiem remisowym, nie odpowiadającym przebiegowi gry.

Siedleczanie mieli bowiem znaczną przewagę zarówno w pierwszej jak i drugiej połowie, lecz atak zaprzęśli szereg „muruwanyc” pozycji.

### Reprezentacja Łodzi na mecz z Poznaniem.

W dniu wczorajszym została ustalona przez ŁOZLA reprezentacja kobieca naszego miasta na mecz lekkoatletyczny z Poznaniem, który odbędzie się w niedzielę dnia 13 maja w Łodzi.

Do poszczególnych konkurencji zostały wyznaczone zawodniczki następujące: Bieg 60 m. Kwaśniewska i Jaworska (ŁKS), bieg 200 m. Słomczewska (Wjma) i Janowska (KS), bieg 800 m. Głażewska (IKP) i Smetkówna (Ł. K. S.), skok wzwyż, wdal z rozbiegu i z miejsca: Janowska i Kwaśniewska, rzuty kulą i dyskiem: Wajsówna (Sokół) i Janowska (KS), rzut oszczepem: Smetkówna, Kwaśniewska, sztafeta 4x100 m. Janowska, Kwaśniewska, Jaworska i Słomczewska, sztafeta 4 x 200 m. Janowska, Smetkówna, Domagalska S. (Tur) i Słomczewska.

Zawodniczką rezerwową: Rusówna (IKP), Sukiennicka (Zi.), Guzińska (K. E.) i Kwiecińska (IKP).

Mecz zostanie rozegrany na boisku Winy o pułkarz przechodni.

Uzupełnieniem meczu będzie szereg sztafet męskich.

Pierwsza bramka pada w pierwszej połowie w 31 min. ze strzału Nawrota.

Po zmianie pół już w 5-ej min. przedłuża rzut wolny bity przez Gwoździńskiego Święcki, uzyskując wyrównanie.

Mimo dalszej przewagi Strzelca wynik nie ulega zmianie. W Legji wyróżnili się Martyna, Łysakowski i Nawrot.

U miejscowych bracia Gwoździński na obronie. Sędziował p. Rettig.

### Garbarnia — Cracovia 4:0 (1:0)

Spotkanie Cracovii z Garbarnią zakończyło się nieoczekiwanie wysokocysto-

wem zwycięstwem Garbarni w stosunku 4:0 — W pierwszej części meczu, nie uwidoczniła się przewaga zwycięzcy, raczej Cracovia miała więcej z gry, lecz jej atak kombinujący nieźle w polu, tracił się zupełnie pod bramką. W akcjach Cracovii nie było żadnego powiązania, to też pomoc Garbarni miała ułatwione zadanie.

Garbarnia w tej części meczu dochodzi rzadziej do głosu, niemniej jednak udaje się jej w 30-tej min. przez Maurera, z podania Rienera, uzyskać jedyną bramkę.

W pierwszym kwadransie drugiej połowy więcej z gry ma znów Cracovia. — Gdy jednak Garbarni udaje się w 23-ej

min. zdobyć drugą bramkę przez Maurera, drużyna Cracovii załamuje się, tracąc inicjatywę w ręce przeciwnika.

Atak Garbarni gra teraz znakomicie i uzyskuje jeszcze dwie bramki: Pazaruka I w 40-ej min. i Pazaruka II 43 minucie.

U zwycięzcy na wyróżnienie zasługują Maurer i Riesner w ataku.

W Cracovii na wysokości została stańą jedynie pomoc.

Sędziował p. Schneider.

Meczowi przyglądało się 5 tys. widzów.

# Noja (Sokół, Poznań) zwycięża w Biegu Narodowym

## Szalony żar spowodował zemdlenie szeregu zawodników. Dzielną postawą łodzianina Kurpesy

Warszawa, 3 maja.

Doroczna rewja dorobku polskiej lekkoatletyki jaką jest Narodowy Bieg na przełaj dzięki swej niespotykanej masowości wypadła i w roku bieżącym nadzwyczaj imponująco. Start przeszło czterystu zawodników przybyłych z najdalej położonych zakątków Rzeczypospolitej nadał biegowi charakter reprezentacyjny. Już sam widok na Błonia pod Żoliborzem dawał najlepszy obraz rozwoju polskiej lekkiej atletyki.

Choć liczebnie udział zawodników wypadł może gorzej niż w roku ubiegłym, w którym to roku liczba uczestników była rekordowa i wynosiła przeszło 600 osób, to dzisiaj widać było na starcie zawodników z miejscowości bardzo odległych, uczestniczących po raz pierwszy w poważniejszej imprezie sportowej.

Jaka popularność cieszy się na prowinie Narodowy Bieg świadczyć może niewątpliwie fakt udziału w nim młodego strzelca z Tomaszowa Mazowieckiego Jana Dumy, który nie mając pieniędzy potrzebnych na podróż odbył drogę z Tomaszowa do Warszawy pieszo i po tej wędrówce zjawiał się na starcie.

Tegoroczna trasa biegu różni się od poprzednich pod bardzo wielu względami. Jest przedewszystkiem znacznie dłuższa i wynosi ponad osiem kilometrów, następnie ciągnie się po terenach Cytaadeli nad brzegiem Wisły podczas gdy dotychczas bieg był urządzany ze względów propagandowych na Mokotowie, którego teren jest bardzo mało odpowiedni dla tego rodzaju imprez.

### Zmiany w kalendarzyku biegowym

Wyznaczony na dzień 6 maja mecz Warszawianka—Legja nie odbędzie się, ponieważ stadion Legji będzie zajęty w ten dzień przez wyścigi motocyklowe. — Mecz ten zostanie przełożony na dzień 10 maja na godz. 11.30.

Jednocześnie drugi mecz Legja—Ruch wyznaczony na 13 maja, nie odbędzie się ponieważ stadion Legji będzie zajęty przez święto P.W. i W.F.

Legja projektuje rozegranie tego meczu w sobotę, 9 czerwca, korzystając z tego, że drużyna Ruchu będzie przejeżdżała do Siedlec.

### Hebda zwycięża Prohaske

W dniu wczorajszym Hebda rozegrał we Lwowie spotkanie tenisowe z trenerem Prohaską, którego pokonał 6:2 6:4.

W biegu tegorocznym biorą udział prawie wszyscy bardziej znani biegacze polscy, przyczem z tych, którzy bezwzględnie mieliby bardzo dużo do powiedzenia brak jest Janusza Kusocińskiego, dotychczasowego czterokrotnego zwycięzcy biegu, a następnie świetnego ślaczego Hartlika. Widać natomiast na starcie całą świetną pozostałą „paczkę” z Fiałką, Duplickim, Janowskim, Orłowskim, Strzałkowskim, Kucharskim, Półtorakiem i innymi.

Po objaśnieniu trasy przez wiceprezesa WOZLA p. Forysła ruszył ze startu po strzale p. Malanowskiego barwny sznur zawodników, rozciągając się natchemiat na dość długiej przestrzeni. 35-stopniowy upał dał się odczuć poważnie we znaki wszystkim zawodnikom i już po krótkim czasie zmuszony był wycofać się typowany na zwycięzcę krakowianin Fiałka.

Bieg przez cały czas prowadzili niespodziewanie Noja (Sokół Poznań) i Kurpesa (Strzelec, Łódź), łodzianin jednak wyczerpany niezwykle goracem zemdlął niemal przed samą metą i jedynie

największym wysiłkiem zdolał

zajmując siódme miejsce. Zwycięzył Noja, który po przebiegu takmy zemdlal też i został przewieziony do szpitala. Czas Noji wynosił 24,50.6.

Drugim był Strzałkowski (Jagiellońska, Białystok) o sześć metrów wyprzedził Puchalski (Warszawianka) o 20 metrów, za nim, 4) Ruslewski (Zagiew, Warszawa), 5) Rak (Strzelec), 6) Bromaszwianka, 7) Kurpesa (Strzelec, Warszawa), 8) Duplicki (AZS Warszawa), 9) Strzelec, Kalisz) i 10) Mościcki (AZS, Warszawa).

Drużynowe zwycięstwo odniosła kipa Jagiellonii z Białegostoku zespolęm Warszawianki.

Przez cały czas biegu trwała dyskusja z zawodnikami niezwykle ostrą, która świadczy wymownie o wysokim wyrównaniu klasy uczestników.

Ogółem z 410 uczestników biegało do mety jedynie 350, pozostali byli dleli i zostali zabrani przez sanitarnie, bądź też wycofali się z powodu skutku gorąca.

### Tragiczna śmierć motocyklisty Wroński

podczas treningu na torze w Warszawie

Warszawa, 3 maja.

W dniu dzisiejszym miał miejsce na torze na Dynasach wypadek motocyklowy, zakończony tragiczną śmiercią świątecznego motocyklisty krakowskiego, Wrońskiego, Krakowianin trenował na torze, do mających się odbyć w niedzielę wyścigów. W pewnym momencie, maszyna zrzuciła na zakręcie i Wroński poniósł

śmierć na miejscu.

W środę wieczorem, zmarł też z powodu skutku ran odniesionych w dziełnych zawodach o mistrzostwo w Strudze świąteczny motocyklisty z Warszawy, Makowiecki. — Wiadomości o tragicznej śmierci dwu znanych sportowców wywołała w sferach sportowców niezwykle przygnębiające wrażenie.

### Poświęcenie kamienia węgielnego

pod pierwszy Dom Sportowy na Śląsku. — Podniosła uroczystość w Katowicach

Wczoraj w dniu Święta Narodowego odbyła się w Katowicach niezwykle podniosła uroczystość poświęcenia kamienia węgielnego pod pierwszy Dom Sportowy na Śląsku. Uroczystość ta była wielką manifestacją sportu polskiego na Górnym Śląsku, a udział w niej wzięły kilkotysięczne rzesze sportowców reprezentujących wszystkie gależe sportu.

O godz. 10 rano zebrały się organizacje sportowe i kluby na dziedzińcu komendy policji, ustawione w odpowiednim szyku przez komendanta ośrodka por. Kasprzyka. O godz. 11.15 przybył na dziedzińiec p. wicewojewoda dr. Saloni w towarzystwie naczelnika dr.

Robla i sekretarza wydziału powiatowego p. Mikuly, poczem wzięli udział w poświęceniu kamienia.

Poświęcenia kamienia dokonał ks. płk. Chinkowski, który wmurowano akt erekcyjny, po czym swe podpisy złożył przed ciele władz i stowarzyszeń sportowych.

Pięknie i niezwykle treściwie mówienie wygłosił p. wicewojewoda Saloni, wskazując na obywatelskie znaczenie sportu dla wychowania młodzieży.

Uroczystość zakończona w podziękowaniem przez orkiestrę Huty Katowickiej. Cała uroczystość przebiegała pod wielką atmosferą zwrócenia uwagi na wybitnych sportowców niezwykle wrażenie.



# Niezaskuszona porażka Pogoni we Francji.

## Lwowianie pokonani przez drużynę Olympique 1:0 (1:0)

Lille, 3 maja. Pierwszy mecz Pogoni rozegrany w Lille z mistrzem zawodowym Francji Olympique zakończył się nieznacznie i zaskuszona porażka polaków w stosunku 0:1 (0:0).

Pilkarze Pogoni przybyli do Lille po tygodniowej podróży i już w 2 i pół godziny po przyjeździe znaleźli się na boisku. Odbiło się to częściej na drużynę, która była widocznie zmęczona. Pierwsze minuty zapowiadają zwycięstwo Pogoni. Francuzi mają przewagę, ale już od 15-ej minuty Pogoń przechodzi do ataku i całkowicie panuje nad sytuacją.

Pierwszą bramką decydującą o zwycięstwie francuzów padła już w 15 minucie z wypadu Simony'ego. W 20 minucie Matjas II wyrównał, ale Pogoń nie znalazła prawidłowo zdobytej bramki.

Publiczność polska protestuje, gdyż w sposób wyraźny faworyzuje francuzów. Sędzia jednak swojej decyzji nie zmienił.

W ostatnim kwadransie pierwszej połowy zaznaczyła się przygniatająca gra drużyny polskiej, ale jej atak nie mógł przełamać oporu obrońców. W tym okresie gry w

dalszym ciągu widoczna jest również silna przewaga polaków.

Francuzów od klęski uratował reprezentacyjny bramkarz Francji Desfos.

U polaków bardzo dobrze grał Albański, pozatem wyróżnili się Hanin, Wasiewicz i Matjas II.

Drużyna polska została owacyjnie przyjęta przez publiczność.

# Tenisiści szwedzcy zawiedli.

## Legja prowadzi w spotkaniu z AIK 2:0.

Reklamowani szumnie przez warszawską Legię tenisiści szwedzcy z klubu AIK zawiedli zupełnie oczekiwania dość licznie przybyłej na stadion Legji publiczności.

Pogromca Borotry Schroeder przegrał zupełnie gładko do Witmana, nie legitymując się prócz mocnego serwisu żadnymi walorami, które pozwalałyby nazwać go zawodnikiem pierwszej klasy europejskiej. Zupełna miernota.

Jeszcze gorzej zaprezentował się młody szwedzki Szpikhamer, który w meczu z Tłoczyńskim nie miał w ogóle nic do powiedzenia. Zawodnik ten stoi najwyżej na poziomie naszej drugiej klasy krajowej i napewno nie byłby też zbyt groźnym przeciwnikiem dla szeregu naszych czołowych zawodników młodszej generacji. To też nic dziwnego, że zawodnicy Legji odnieśli pierwszego dnia pełny sukces, bijąc obu przeciwników i

dzięki temu klub warszawski prowadzi już 2:0.

W pierwszym meczu Tłoczyński pokonał Szpikhamera 6:1, 6:0, 6:1. Przez cały czas gry trzymał warszawianin inicjatywę w swych rękach i wygrał mecz zupełnie łatwo, a nawet szereg gemów „na sucho”. Również i Witman wygrał bez specjalnego wysiłku z pierwszym graczem szwedzkim Schroederem w trzech setach 6:1, 6:1, 6:4.

Szwed nie miał wiele do powiedzenia w grze z Witmanem, oddając mu prawie bez walki pierwsze dwa sety.

Jedynie w trzecim secie stawiał on polakowi względnie mocniejszy opór, przegrał jednak i tego seta w stosunku 6:4.

W dniu dzisiejszym odbędzie się jedynie gra podwójna, przyczem ze strony Legji wystąpić mają bracia Jerzy i Maks Stolarow.

# Ruch walczy w niedzielę z Ł. K. S-em.

## Występ mistrza Ligi oczekiwany jest z zainteresowaniem.

Nadchodząca niedziela przyniesie tylko jeden mecz ligowy, będzie nim spotkanie mistrza ligi Ruchu z ŁKS-em. Mecz ten odbędzie się w Łodzi i zapowiada się niezwykle interesująco. W tegorocznej kampanii ligowej pokonał Ruch bez specjalnego wysiłku Cracovię i Wisłę, a obecnie rozgromił Podgórze, uzyskując z nim nienotowany w kronikach ligowych wynik 13:0. Komentarze są tu zupełnie zbędne, gdyż już sam wynik mówi zupełnie dostatecznie o wartości sportowej jaką prezentuje mistrz ligi.

Widzieliśmy Ruch w roku ubiegłym w Łodzi, gdy pokonał ŁKS w stosunku 3:0, zdobywając dzięki temu zwycięstwo mistrzostwo Polski przed lwowską Pogonią. Wtedy forma słazaków nie była bynajmniej mistrzostwem, niemniej

zwycięstwo przypadło im w udziale dość łatwo. Obecnie gra Ruch o klasę lepiej i jest stuprocentowym faworytem niedzielnego spotkania.

ŁKS potrafi jednak płatać figle. Po dwóch słabych meczach z Strzelcami i Podgórzem zagrał ŁKS w Krakowie w meczu z Cracovią koncertowo, przegrywając to spotkanie niezaskuszony. Jeśli ŁKS grać będzie w niedzielę tak jak grał ostatnio w Krakowie będzie zespół łódzki trudnym do pokonania przeciwnikiem.

Po przegranych Cracovii i Wisty i katastrofalnej porażce Podgórza, będzie jednak dla łodzian nawet minimalna przegrana wielkim sukcesem. Mecz odbędzie znakomity sędzia krakowski, p. będzie znakomity sędzia krakowski p. Rutkowski.

# Ł.T.S.G.--MAKKABI 6:1 (2:0).

## Zaskuszone zwycięstwo. — Słaba gra drużyny żydowskiej.

Spotkanie mistrzowskie powyższych zespołów zakończyło się zasłużonym zwycięstwem drużyny ŁTSG. Czarnobiali grali coprawda znacznie gorzej niż przed kilku dniami z SKS-em, niemniej jednak górowali nad przeciwnikiem szczególnie w drugiej połowie gry. Najlepszą formacją zwycięzcy było tym razem trio defenzywne. Szczególnie obaj obrońcy Mikołajczyk i Triebel grali znakomicie.

Pomoc nie stanęła na wysokości zadania a zwłaszcza Pogodziński, który w drugiej połowie niemłosiernie „spuchł”.

W linii ataku jedynym dobrym za-

wodnikiem był Królewicki — strzelec trzech po sobie następujących bramek (hat trick). Nie znalazł on jednak zrozumienia u pozostałych napastników, a zwłaszcza u Pija, który nie nadaje się do gry kombinacyjnej.

Makkabi grała mecz ten fatalnie. — Brak Pomerancenbluma i Lauenburga dał się drużynie porządnie we znaki.

Najsłabiej wypadli obaj obrońcy — Czernikowski i Rubinsztajn. W pomocy pełnowartościowym zawodnikiem, a zarazem najlepszym graczem na boisku był Goldberg II. Basin na środku popisywał się jedynie „wózkowaniem”, co

# Piłkarskie mistrzostwa świata.

W Rzymie odbyło się losowanie par do wstępnej rundy mistrzostw piłkarskich świata, która zostanie rozegrana już w dniu 27 maja na terenie Włoch w szeregu większych miast. W wyniku losowania poszczególne pary przedstawiają się następująco: Argentyna — Szwecja, Włochy — USA, Czechosłowacja — Rumunia, Węgry — Egipt, Brazylja — Hiszpania, Holandia — Szwajcaria, Austria — Francja i Niemcy — Belgja. Druga runda mistrzostw rozegrana zostanie w dniu 31 maja. Półfinały dnia 3 czerwca, a rozgrywki finałowe 10-go czerwca już wyłącznie na wielkim reprezentacyjnym stadionie w Rzymie. (r)

# Echa zatargu wśród lekkoatletów

Głośnie przed paru miesiącami sprawa zatargu lekkoatletów białostockich z zarządem naczelnej magistratury lekkoatletycznej na tle przydziału głównych mistrzostw lekkoatletycznych panów Poznańskich znalazła obecnie swój epilog.

Po zrzeczeniu się przez Białostocki OZLA urzędzenia mistrzostwkiego dziesięcioboju zarząd PZLA nakazał przeprowadzenie organizacji tego dziesięcio boju związkowi lwowskiemu w terminie 18 i 19 sierpnia.

Tak więc skończyła się narazie demonstracja białostoczian przeciwko zarządowi PZLA. Sprawa ta znajdzie się jednak napewno też na porządku dziennym obrad przyszłego walnego zebrania związku.

# Polacy zgłoszeni do XI. Olimpiady w Berlinie

Polski Komitet Olimpijski zgłosił w tych dniach oficjalnie udział zawodników polskich w igrzyskach XI olimpiady, które odbędą się w Berlinie 1936 roku.

W swoim piśmie skierowanym do Niemieckiego Komitetu Olimpijskiego, Polski K. OL. podkreśla, że ogólna cyfra naszych olimpijczyków wyniesie od 70 do 100 osób. Pod uwagę brane są nast. działy naszego sportu, jeżeli chodzi o reprezentację olimpijską: 1. atletyka, wioślarstwo, szermierka, boks, c. atletyka, hippijka, narciarstwo, hokej na lodzie i łyżwiarstwo.

We Włoszech ukończone już zostały tegoroczne mistrzostwa piłkarskie. Tytuł mistrza na rok 1934 przypadł w udziale drużynie FCTurin. (r)

# komunikat Nr. 21 Wydziału Gier i Dyscypliny z dnia 4 maja 1934 r.

Komunikuje się Ikape Łódź, że w sprawozdaniu na grę z drużynami niezwiązanych należy zwracać się do Zarządu ŁOZPN zawiadomienie pod rygorem dyscypliny zawodnika Makowskiego Mordkę (Łódź) do Wydziału Gier i Dyscypliny 11.V. rb. godz. 18-ta

Komunikuje się Kolejowemu K. S., że w sprawozdaniu zawodnika Luczkowskiego Kazimierza należy bez biegu do czasu nadesłania klubu oraz Poleskiego OZPN.

Komunikuje się ZSSG w Zd. Woli, że w sprawie nadesłania zgody na przesunięcie z RKS TUR (Zd. Wola) zawody 11.V. rb. godz. 18-ta

Komunikuje się Kolejomu K. S., że w sprawie nadesłania zgody na przesunięcie z RKS TUR (Zd. Wola) zawody 11.V. rb. godz. 18-ta

Komunikuje się ŁTSG Łódź grywna porządku 5- za spóźnione nadesłanie do WG. Wzrostka zwalniającego zawodnika Sykute

Wzywa się pod rygorem zwieszenia do 10 na dzień 7.V. rb. godz. 19-ta zawodnika Aleksandrowicza Romana (WKS Łódź) i Aleksandrowicza Romana (SKS) obu z do

Komunikuje się T. G. Sakół Zgierz, że w sprawie zawodnika Mamińskiego Józefa z dn. 30.IV. rb. zostaje załatwiona kara ze względów zasadniczych.

Komunikuje się następujących zawodników: Józefa (RSS Sztarn Łódź) — dyskwalifikacja z zawieszeniem na zawodach 1-go roku za przewinienie Bronisława (RKS TUR Łódź) — dyskwalifikacja z zawieszeniem na zawodach 6-ciu miesięcy za przewinienie Stefana (Kaliski KS.) 1-o

— dyskwalifikacja z zawieszeniem na zawodach 6-ciu miesięcy za przewinienie Edwarda (TG Sokół Pabjanów) 1-o — dyskwalifikacja t. j. od zawodów 13.V. rb. włącznie za przewinienie J. L. (RSS Sztarn Łódź) surowa nagana za przewinienie na zawodach w

— dyskwalifikacja Tadeusza (ŁKS) surowa nagana za przewinienie na zawodach w dn. 29.IV.34. — dyskwalifikacja Henryka (PTC) surowa nagana za przewinienie na zawodach w dn. 29.IV.34.

# Tydzień sportu Akademickiego w Polsce.

Trzeci Tydzień Sportu Akademickiego odbędzie się w dniach 6 — 13 maja w Warszawie.

W czasie Tygodnia rozegrane zostaną konkurencje w lekkiej atletyce, piłce nożnej, wioślarstwie, żeglarskim, szermierce, grach sportowych, tenisie bokserskim i szachach.

W czasie Tygodnia rozegrane zostaną konkurencje w lekkiej atletyce, piłce nożnej, wioślarstwie, żeglarskim, szermierce, grach sportowych, tenisie bokserskim i szachach.

W czasie Tygodnia rozegrane zostaną konkurencje w lekkiej atletyce, piłce nożnej, wioślarstwie, żeglarskim, szermierce, grach sportowych, tenisie bokserskim i szachach.

W czasie Tygodnia rozegrane zostaną konkurencje w lekkiej atletyce, piłce nożnej, wioślarstwie, żeglarskim, szermierce, grach sportowych, tenisie bokserskim i szachach.

W czasie Tygodnia rozegrane zostaną konkurencje w lekkiej atletyce, piłce nożnej, wioślarstwie, żeglarskim, szermierce, grach sportowych, tenisie bokserskim i szachach.

W czasie Tygodnia rozegrane zostaną konkurencje w lekkiej atletyce, piłce nożnej, wioślarstwie, żeglarskim, szermierce, grach sportowych, tenisie bokserskim i szachach.



# Przyjaźń polsko-estońska.

## Serdeczne przywitanie delegacji polskiej w Tallinie

Tallin, 3 maja.

(PAT) Przybyła tu delegacja polska, w skład której wchodzi: marszałek Senatu Raczkiewicz, min. Hubicki, prezes BBWR Sławek, sen. Hubicka, pułk. Rusin i radca Mohl. Na peronie udekorowanym flagami o barwach narodowych polskich i estońskich ustawili się kompania honorowa Kaitseliitu. Gości polskich powitali na dworcu: prezes parlamentu estońskiego Einbund, ministrowie spraw zagran., sprawiedliwości i oświaty, członekowie poselstwa polskiego z charge d'affaire p. Starzewskim na czele, wyżsi wojskowi z komendantem Kaitseliitu gen. Roska na czele, wyżsi urzędnicy oraz członkowie towarzystwa estońsko-polskiego.

Z dworca prezes Sławek i marszałek Raczkiewicz udali się do pałacu prezydenta państwa Paetsa, minister Hubicki z małżonką — do apartamentów preza parlamentu Einbunda. Inni członkowie delegacji polskiej zamieszkali prywatnie. Przed południem delegacja złożyła wizytę prezesowi Einbundowi, gen. Laidonerowi oraz ministrowi spr. zagr. Seljamaa. O godz. 12-ej delegacja przyjęta była na audyencji przez prezydenta Paetsa. Następnie członkowie delegacji złożyli wieniec na płycie pamiątkowej bojowników o niepodległość Estonii.

O godz. 13-ej prezes parlamentu Einbund wydał na cześć gości polskich śniadanie. O godz. 19-ej rozpoczęła się w

Teatrze Narodowym wielka akademja dla uczczenia święta 3 maja.

Duże wrażenie wywołało przemówienie gen. Aidonera, który w imieniu t-wa estońsko-polskiego podkreślił, że Polskę i Estonję łączy wiele wspólnych interesów, a szczęśliwie nic nie dzieli. Mało jest w świecie krajów, zaznaczył mówca, których sytuacja geograficzno-polityczna przedstawiałaby tyle analogii, jak to widzimy między Estonją a Polską. Zwracając się następnie do członków delegacji, gen. Laidoner prosił o przekazanie pozdrowienia dla narodu polskiego i prezydenta R. P. Mościckiego. „Jako naczelny wódz armji estońskiej, mówił gen. Laidoner, w imieniu tej armji jak również obrony cywilnej, proszę o przekazanie pozdrowienia Marszałkowi Piłsudskiemu i armji polskiej”.

# Policjant zamordowany w lesie

## Morderca strzelił z zasadki—Łupem jego padło 695 złotych

Prużana, 3 maja.

Komendant posterunku policji w Koczynie starszy posterunkowy Michał Karas udął się w dniu 2 bm. rowerem do urzędu pocztowego w Suchopolu, celem otrzymania poborów dla siebie i swych podwładnych. Gdy w drodze powrotnej Karas przejeżdżał przez zagajnik, ukryty w krzakach zbrodniarz wystrzelił z karabnu, raniąc Karasia bardzo ciężko w nogę. Leżąc na ziemi ranny dobył rewolweru, nie mógł już jednak strzelać. W tej chwili przez las przejeżdżała wozem żona pewnego wieśniaka z pobliskiej wsi. Ponieważ koń przestraszył się leżącego na drodze roweru, wieśniaczka mimo błagalnych nawoływań rannego, nie mogła się zatrzymać dla okazania mu pomocy, zawiadomiła natomiast niezwłocznie o

wypadku sołtysa swojej wsi. W tym czasie zbrodniarz drugim strzałem z karabnu położył Karasia trupem w miejscu, poczem zrabował gotówkę sumie 695 zł., zabrał brzoźnię, wszystkie osobiste i rozer i zbiegł.

W pół godziny później przybyło miejsce wypadku przypadkowo scowye nauczyciel i zaalarmował bliższy posterunek policji. Wszczęto tychmiast energiczne dochodzenia. Miejsce przybył starosta powiatowy policja. Tegóż dnia wieczorem było nazwisko sprawcy napadu, jednak ze względu na trwający deszcz pościg nie może być ujawnione.

Przed kilkunastu dniami w dobnym sposobie został zamordowany dróżnik Stefan Boruszko. W związku z tymi zbrodniami organa policji zarówno wojewódzkie jak i powiatowe prowadzą energiczną akcję.

Starszy posterunkowy Michał Karas liczył lat 35. Osierocił on żonę i małe córki.

# Rewolucja w Arabji.

## Powstańcy napadli na pałac królewski w Yemenie.

London, 3 maja.

Według pogłosek, jakie nadeszły do Kairu w Yemenie wybuchła rewolucja. Powstańcy napadli na pałac królewski Sana. Imami Yemenu rzekomo został zamordowany.

Rewolta rozpoczęła się w wojsku. Książę następcą tronu według pogłosek był zmuszony do ucieczki, gdyż wojska wypowiedziały się przeciwko niemu.

Ibn Saud wykorzystał wewnętrzne niesnaski w Yemenie armja jego znajduje się obecnie pod Hodeidah. Według niesprawdzonych pogłosek garnizon miasta wypowiedział posłuszeństwo, i miasto poddało się.

Mombassa, 3 maja. Krażownik angielski „Enterprise” zawinął dziś rano do Adenu w związku z ostatnimi wiadomościami z Arabji.

# Premjer finlandzki Węgrzech.

Budapeszt, 3 maja.

Przybył tutaj premier finlandzki vimaeki z żoną, celem przeprowadzenia kuracji w jednej z miejscowości okolicach jeziora Balaton.

NOWOŚĆ!

### BRIDGE W OGRÓDKU!

SENSACJA!

Od jutra dnia 5 maja rb. podczas lata urządzam stoliki do gry w bridge na wolnym powietrzu przy mojej cukierni przy ul. PRZEJAZD Nr. 18, róg Sienkiewicza. Wejście bezpłatnie!

**Dr. W. BALICKA**  
ul. Piotrkowska 200  
róg Pustel  
Nr. tel. 194-03.  
Choroby skórne i weneryczne  
przyjmuje wyłącznie kobiety i dzieci  
od 1 do 3 i od 7 do 8-ej

**DOKTOR Wołkowyski**  
Cegielniana № 4,  
telefon 216-90.  
chor. weneryczne, moczopłciowe i skórne  
Przyjmuj od 9-11 i 5-9  
W NIEDZIELE I ŚWIĘTA OD GODZINY 9-1-ej.

**DOKTOR KLINGER**  
spec. chor. wenerycznych, skórnych i włosów (porady seksualne)  
Andrzeja 2, tel. 132-28  
Przyjmuje od 9-11 rano i od 6-8 w.  
W niedziele i święta od 10-12.

**Dr. MED. Al. Kopeiowski**  
CHOROBY WEWNĘTRZNE  
Gdańska 37  
Tel. 232-55. przyjmuje 7-8 wieczór.

**Dr. Med. WŁODZIMIERZ ŻADZIEWICZ**  
Specjalista chorób uszu, nosa, gardła i krtani  
ul. PIOTRKOWSKA № 164  
tel. 125-26  
przyjmuje od 4 do 8 wiecz.

**WYNAJMIEMY**  
pomieszczenie na garaże i warsztaty, posiadające parę dużych hal krytych na 10-12 autobusów. Wymagane środki miesi lub wschodnia część miasta. Dokładne oferty do dnia 12 maja pod „Autogaraże” do „Par” — Warszawa, Bracka 17

**ZAKŁAD WYPOCZYNKOWY „Śródborowianka”**  
w Śródborowie. Komfort, spokój, wygody. Doskonała kuchnia. Lekarzy stale w Zakładzie. Telefon Warszawa, Podmiejska 1 „Śródborowianka”

**PORADNIA WENEROLOGICZNA**  
LECZENIE CHOROBY WENERYCZNYCH I SKÓRNYCH  
Została przeniesiona na ul. Zielona 2  
rano-9 wiecz. święta 9-2 po poł.  
**PORADA 3 ZŁ.**  
Dzieci i kobiety przyjmuje kobieta-lekarka od 11-1 i od 3-4.

**Dr. med. S. Halborn**  
CHOROBY DZIECI  
ul. Gdańska 65a.  
Nr. tel. 228-82.  
przyjmuje od 5-6 pp.

**„Czystość”**  
przyjmuje cyklinowanie, drutowanie, fraterowanie oraz sprzątanie biur. po 1-ej  
Czyszczenie szyb  
Piotrkowska 44. telefon 167-45

**DR. MED. M. Jakobson**  
CHIRURG SPEC. CHIRURGIA KOSTNA (Złamania kości i zwichnięcia)  
**D-ra Sterlinga 22**  
(N. Targowa) tel. 174-42.

**Doktor H. SZUMACHER**  
Choroby skórne i weneryczne  
**PIOTRKOWSKA 56**  
tel. 148-62  
od 1 i pół — 4, 6-9 wiecz. w niedziele i święta od 10-1  
Ceny lecznicowe.

**Leczenie krótkimi falami**  
Choroby stawów, kości, mięśni, nerwów, skóry, narządów wewnętrznych kobiecych i t. d.  
w gabinecie terapii fizycznej  
Dr. POLAKA, Nawrot 7. Tel. 164-21.

**Pokój**  
2 OKIENNY frontowy słoneczny z meblami lub bez do WYNAJĘCIA  
Kilińskiego 48 m. 6

**Matki!**  
Zapisuje swe niemowlęta do „Kropki Mleka”

**DR. MED. S. Kryńska**  
CHOROBY SKÓRNE I WENERYCZNE (kobiety i dzieci)  
POWRÓCIŁA  
**Sienkiewicza 34**  
telefon 146-10  
przyjmuje od 11-1 i od 3-4 po poł.

**Lokale**  
DO WYNAJĘCIA pokój umeblowany na wys parterze z oddzielnym wejściem, wprost z klatki schodowej, dla osoby spokojnej. Ewangelicka 16, m. 2.

**Do wynajęcia**  
dwupokojowe mieszkanie, wygody — 44 zł. miesięcznie. Lokatorska 9, m. 14. Ogłądać można od godz. 2 do 7 po poł.

**DO WYNAJĘCIA** mieszkanie pięciopokojowe z wszelkimi wygodami. Wiadomość Piotrkowska 152, u gospo datza.

**DROBNE ogłoszenia w „Republice”** a najlepszym i najtańszym środkiem zetknięcia zainteresowanych stron. Kto chce: 1) znaleźć lokatora lub sublokatora, 2) znaleźć mieszkanie lub pojedynczy pokój, 3) sprzedać nieruchomość lub rzecz, 4) kupić cośkolwiek okazjnie, 5) dostać posadę, 6) wyszukać pracownika — niechaj poda drobne ogłoszenie do „Republici”.

**Rozmaite**  
ANGIELSKIEGO konwersacji i literatury udziela rutynowany nauczyciel. Ul. Zawadzka nr. 21 m. 8a, front, codziennie zastać od godz. 4 — 7 po poł.  
APARAT fotograficzny, 9x12, statyw, 8 kasetek, ramki do kopjowania, wamienki itp. sprzedam. Piotrkowska 93, pr. oficyna i wejście, m. 15, od godz. 10 do 12 r.

**BILL**, gra towarzysko - sprzedam, sprzedaż, Piotrkowska 93, m. 10 do 12.

**MOTOCYKL** Motosacoche sprzedam, Ulica 11-go Listopada 53, m. 17.  
**POTRZEBNY** pracownik fryzjerski, manikurzystka do fryzjera. Piotrkowska 17.

**Choroby zwierząt**  
(Specjalność — psy domowe)  
Lekarz medycyny weterynaryjnej  
**M. A. REICHERT**  
przyjmuje codziennie od 10-12 i od 4 — 7 p. p.  
NAWROT 1a, 2 p. Tel. 164-21.  
Ceny lecznicowe.

**ZAGUBIONO** (skradziono) portfel, wierający gotówka 70 zł., dokumenty. Uczciwy znalazca zwrócić za wynagrodzeniem dokumenty dla niego bezwarunkowo, ul. Piotrkowska 25 — Rybicki

**Dr. Jan Polak**  
ul. NAWROT Nr. 1  
Tel. 164-21.  
choroby wewnętrzne i zębne (astma, pokrzywka, migrena, matyzm)  
Godziny przyjęć 7-9

**KAPELUSZE DAMSKIE**  
na sezon wiosenny poleca  
**„HELENA”**  
Zawadzka 9  
Wejście p. bramę

**WYŚWIETLANIE**  
TECHNICZNYCH PLANÓW BUDOWYNI  
na papierze fotograficznym  
POZYTYWNYCH NEGATYWNYCH I GZALUDOWYCH  
ul. Piotrkowska 93, pr. oficyna i wejście, m. 15, od godz. 10 do 12 r.

Redakcja i Administracja, Piotrkowska 49. — Godziny przyjęć Redakcji od godz. 17 do 19. — Telefony: Administracja: 122-14. Redakcja: Sekretariat redakcji 127-24, referat 127-25. 1 sportowy 136-44; referat gospodarczy i sekretariat nocny: 136-43. Tłocznia — 180-80. Konto P. K. O. Wydawnictwo „Republika” 68-148.

**Prenumerata „Republiki”**  
w Łodzi zł. 4.— za odosłanie do domu 40 gr. miesięcznie; za przesyłkę pocztową w Polsce zł. 5.—, zagranicą zł. 10.— „Republika” i „Express” w Łodzi z odosłaniem do domu zł. 7 miesięcznie.

**OGŁOSZENIA:** Powierzchnia strony 420 mm x 280 mm. Stronica tekstowa dzieli się na 4 szpalty po 70 mm. Strona ogłoszeń zwykłych dzieli się na 10 szpalt po 28 mm. **CENY OGŁOSZEŃ:** Zwyczajne 12 gr. za wiersz mm. W tekście — 50 gr. za wiersz mm. Na stronie 1 — zł. 2 za wiersz mm. Nekrologi — 40 gr. za wiersz mm. Zareczynowe i zaślubiny nowe w tekście zł. 10. — Adwokackie ryczałtem zł. 25.— Drobne za słowo 15 gr. najmniej ogłoszenia tej samej treści co ogłoszenia w tekście redakcyjnym zł. 2 za milimetr. Za zastrzeżenie miejsca dopłata 20 proc. Ogłoszenia zagraniczne 100 proc. drożej. Ogłoszenia fantazyjne i tabelaryczne 25 proc. drożej. Za terminowy druk ogłoszeń Administracja nie odpowiada.

Stusne reklamacje będą uwzględnione wniesione będą najpóźniej w ciągu 14 dni od ukazania się pierwszego ogłoszenia, niezwłocznie po ukazaniu się ogłoszenia tej samej treści co ogłoszenia w tekście redakcyjnym. Omyłki, które zasądziło nie odpowiedzialnie nie upoważniają do zapłaty lub powtórzenia ogłoszenia.